S. Petrus
est ad-
mis.

que magis temptationibus cæditur, tanto fortior fit, et pro nomine salvatoris inter flagella lætatur. Cumque a nullo superari queat, solo mortiferæ libidinis calore dissolvitur. Hæc enim sanguinis hircorum et ipsius hirci dicitur esse natura, ut sit ad libidinem calidissimus, et quod ignis edomare nequeat, solus illius dissolvat crux. Ponit ergo Dominus hujusmodi adamantem in medio populi sui Israel, etc., ut omnia hæreticorum mysteria, domumque Jeroboam, qui primus populum Dei separavit, percutiat gladio atque subvertat. »

Hactenus S. Hieronymus, quem secutus est Viegas in cap. xix Apoc. Comment. I, sect. II : Adamas, ait, est Christus in manu Patris; murus adamantis est Ecclesia, super quam est Christus. Pater ergo Christum quasi adamantem in medio gentium ac principum misit, quem tamen nulla potentia frangere unquam potuit; quam invictam fortitudinem ipse muro adamantino, id est Ecclesiae suæ communicavit, dicens S. Petro Ecclesiæ capitii : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, » *Matth. XVI, 18.*

Vers. 9. 9. ET DEMOLIENTUR (passive et active, id est destruent et destruunt, Assyrii) EXCELSA IDOLI. — « Excelsa, » intellige fana et altaria idolis dicata, in quibus iis sacrificabant. Hebr. *excelsa Isaac*; *Isaac*, id est Israelis, sive populi Israel, qui ab Isaac et Jacob prognatus est, ita Vatablus; vel, ut Clarius et R. David, dicuntur *excelsa Isaac*, quod in iis ad similitudinem et memoriam Isaac a patre Abrahamo immolati, filios suos idolis, uti Moloch, immolarent et concremarent. Melius Septuaginta, Arabicus et Syrus, *excelsa Isaac*, vertunt, *altaria risus*, vel derisionis (Isaac enim hebraice risum significat, et a risu nomen accepit: quia nascens risum et gaudium ingens sterilibus parentibus attulit), id est ridicula et deridenda, hoc est *excelsa idoli*, ut vertit Noster; idola enim hebraice vocantur *aven*, id est res vanæ, leviculæ, ludicræ; et *elilim*, id est deiculi, sive dii leviculi et ridiculi. Sic Jeremias, cap. x, 15, idolum vocat « opus risu dignum. » Et cap. LI, 18 : « Vana, ait, sunt opera (sculptilia idolorum) et risu digna. » Quid enim magis ridiculum, quam inanime idolum ex ligno, ære vel auro manu hominis efformatum, æstimare et colere ut deum, ut numen, quod omnia cognoscat, creet et gubernet? Vide Baruch toto cap. VI. Aliter Theodoretus; censet enim *aras risus* dici, quod idololatriæ apud eas conviviis, hilaritati, risibus, cantibus et lusibus vacarent, juxta illud *Exodi XXXII, 6* : « Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. »

ET SANCTIFICATIONES ISRAEL DESOLABUNTUR. — « Sanctificationes, » hebraice שְׁמָרָה *micdesce*, id est *sanctuaria*, puta templa vitulis aureis in Dan et Bethel aliisque urbibus consecrata: quæ enim paulo ante vocavit *excelsa idoli* ab objecto, hic a subiecto vocat *sanctuaria Israel*. Ita Lyranus, Vatablus, Arias et alii; licet Septuaginta vertant, *sacrificia*;

Chaldæus, *sacra*. Remigius, Hugo et a Castro intelligent ipsa idola, puta ipsos vitulos aureos. Verum hebreum *micdesce* proprie significat *sanctuaria*, id est templa. Significat ergo Assyrios combusturos templa vitulorum et idolorum Israelis, in quibus Deum ad iram et æmulationem provocaverat.

ET CONSURGAM SUPER DOMUM JEROBOAM IN GLADIO, — q. d. Trucidabo posteros Jeroboam, ejusque stirpem regiam excindam. Jeroboam hic non est filius Nabat, auctor regni, schismatis et idolatriæ; sed alter eodem nomine, filius Joas, nepos Jehu, pater Zachariæ. Id ita contigisse patet; nam Zacharias, filius Jeroboam, occisus est a Sellum, qui regnum ab ejus familia ad suam transtulit, IV Reg. XV, 13, uti Jehu ejus proavo interminatus erat Deus, IV Reg. X, 30. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Lyranus et alii. Quare minus recte, et nimis ample Theodoretus per *domum Jeroboam* accipit totum regnum Israel, q. d. Regnum Israel cum suo rege Hosee excindam per Salmanasar, anno 6 Ezechiae regis Juda. Nam Hosee, ultimus rex Israel, non fuit e domo et stirpe Jeroboam. Hæc enim jam succisa erat in ultimo ex ea, rege Zacharia.

10. ET MISIT AMASIAS SACERDOS BETHEL AD JEROBOAM. — Amasias pontifex idolorum, puta vitulorum aureorum in Bethel, timens ne populus Israel oraculis et minis Amos percussus idola abjiceret, et cultum veri Dei amplecteretur, itaque sibi oblationes et victimæ vitulis offerri solite cederent, ipseque pontificatu, forte etiam vita, privaretur, tanquam pseudopontifex et pseudo-propheta, hac de causa accusat prophetam Amos apud Jeroboam regem, tanquam seditiosum et regni perturbatorem, quasi qui populum a Jeroboam avocare, et ad sceptrum Juda traducere et revocare moliretur. Ita faciunt hodie hæretici et politici in Anglia, Hollandia, Bohemia, etc., qui catholicos et sacerdotes insectantur, eosque apud magistratus accusant et calumniantur, reosque perduellionis agunt, quasi qui prætextu religionis reges et principes solio suo deturbare, aliosque reges et principes catholicos inducere moliantur, et ad id plebem sollicitent. « Rebellavit, inquiunt, contra te » *novus hic Amos*; « et in Septuaginta, συστροφας, id est congregaciones et conjurations facit contra te : omnes enim congregaciones ad verbum Dei, et ad Missæ sacrificium, æstimant esse conjurations contra magistratum et statum politicum. »

11. HÆC ENIM DICIT AMOS : IN GLADIO MORIETUR JEROBOAM. — Mentitur pseudopropheta. Non enim dixerat Amos : « In gladio morietur Jeroboam; » sed, « Consurgam super domum Jeroboam in gladio, » scilicet occidendo, non ipsum Jeroboam, sed ejus filium Zachariam, ut dixi vers. 9.

12. ET DIXIT AMASIAS AD AMOS. — Cum videret Amasias pseudopropheta regem Jeroboam suis criminationibus contra Amos non moveri, eum-

que ut Prophetam habere ac revereri, aggreditur ipsummet Amos, leni oratione et adulacione suadens ei ut, relicta Bethel, transeat in Judam : Noli, ait, mihi hanc facere injuriam, cum ego tibi non sim injurius; noli invadere parochiam et diccesim meam, ego non invado tuam; noli populum meum a me avocare, ego non avoco tuum. Ego pontifex et propheta sum in Israel et Bethel : tu ex Thecua urbe Judæ oriundus Judæus es; vade ergo ad tuos Thecuitas, age prophetam in Juda; nil tibi cum meis Bethelitis. Hoc est quod sequitur :

Qui VIDES (id est o videns, o propheta Amos), **FUGE IN TERRAM JUDA**, — q. d. Ego tanquam amicus tibi amico suadeo fugam, quia in Bethel et Israel, utpote urbe et regione idolorum, rex ipse cæterique omnes idololatæ tibi parant insidias, necemque machinantur. In Juda vero securus eris, ac in pretio et honore habeberis, utpote Propheta Domini.

COMEDE (ergo) **IBI PANEM**,—id est ibi exerce munus prædicandi, ex eoque alimoniam et lucrum capta, uti ego capto in Bethel, q. d. Quietè et laute ibi vive ex tua prophetia, ac sine me pariter in Bethel pacifice et splendide vivere ex meo sacerdotio, oblationibus et victimis idolorum; nec mihi hanc offam tam pinguem e faucibus eripias. Ita S. Hieronymus, Remigius et Lyranus, Addit Arias, q. d. Fuge in terram Juda, ut ibi habeas panem, ac evadas famem quam Israeli obventuram vaticinatus es.

Vers. 13. **13. ET IN BETHEL NON ADJICIES ULTRA UT PROPHETES, QUIA SANCTIFICATIO** (hebraice **מִכְדָּשׁ** *mīdāš*, id est sanctuarium) **REGIS EST, ET DOMUS REGNI EST**, — q. d. Bethel est locus sanctus dicatus vituli aureis, in quo rex habet suum palatium, æque ac templum et basilicam, in quo eosdem colit, quod est quasi domus sacra et fanum totius regni, ad quod orationis et sacrificii causa confluunt omnes Israelitæ ex toto regno decem tribuum. Bethel ergo est locus sacer, quem rex suis idolis sibique segregavit et sanctificavit. Si igitur videat ipse et populus te contra illud illiusque deos vaticinari, plane metuendum est ne capiat et occidat te. Quare consule tibi, et migra ex Bethel in Judam. Ita Remigius, Albertus et Arias. Nota : templa a regibus in palatio, vel juxta palatium, aut alibi, pro toto regno regio sumptu et magnificentia ædificata, dictæ sunt basilicæ, q. d. Regales, scilicet domus et delubra; **βασιλεὺς** enim Græcis est rex. Ita Constantinus Romæ palatium suum Lateranum in templum convertit, indeque vocata est basilica Lateranensis et Constantiniana.

Secundo, Bethel erat sanctuarium regis, quia a Jeroboam filio Nabat, primo rege Israel, in Bethel erecti sunt vituli aurei, eisque templum erectum, III Reg. XII, 32. Ita Lyranus et Arias.

Aliter S. Hieronymus; per regem enim accipit deum, puta Baal, sive Jovem, qui est « rex

hominumque deumque, » q. d. Bethel regi, id est Baal, est sacra et dicata, ne ergo in illam Deum Juda, utpote alienum et contrarium, concionando inducas.

14. RESPONDITQUE Amos, etc. : **NON SUM PROPHETA.** Vers. 44;

— Septuaginta : *Non eram Propheta*, scilicet ex arte, instituto et professione mea, q. d. Officium meum non est prophetare, sed pascare armenta : Dominus tamen ab iis me abripuit, ut hæc vobis prophetem et annuntiem, quo peracto, rursum redditurus sum ad mea armenta. Alii enim prophetæ, sive prædicatores, a puero vel a Deo, vel a parentibus, vel ab aliis prophetis et prædicatoribus instituebantur et docebantur prophetare, id est prædicare. Amos vero a nullo fuerat institutus, nullas ejusmodi scholas frequentarat; sed ab armentis subito raptus est a Deo, factusque Propheta : ita S. Hieronymus, Albertus et Arias. Aliter S. Gregorius, lib. II *Moral.* cap. XL, Remigius et Hugo : putant enim eo tempore quo dixit hæc Amos, recessisse ab eo spiritum prophetæ, ut vere dixerit Amos : « Non sum Propheta, » id est nunc non habeo, non sentio spiritum prophetæ. Hic enim spiritus per intervalla prophetas corripiebat, docebat, movebatque ad prophetandum : non enim erat permanens et stabilis, sed transiens et abiens. Verum de hoc non agitur hic : nec enim Amasia postulabat ab Amos, ne hoc instanti, sed ut deinceps nunquam amplius prophetaret in Bethel contra vitulos aureos. Prior ergo sensus genuinus est, cui addetur secundo : « Non sum Propheta, » q. d. Ex arte prophetandi non vivo, non aucupor lucrum, ut tu facis, Amasia, quia vivo ex meis armentis. Ita Sanchez. *Tertio*, alii, q. d. « Non sum Propheta, » vestitu et habitu, quia vestitum meum rusticum ut rusticus retineo. Prophetæ enim proprium habebant habitum, puta saccum et ciliatum, *Zachar.* cap. XIII, 4 (1).

SED ARMENTARIUS EGO SUM, — puta pastor boum, camelorum, mulorum, equorum et similiūm animalium. Hæc enim vocantur armenta, quia idonea sunt ad opus armorum, ait Festus : vel, ut Valla, ab *arando*, quasi aramenta, indeque per *erasin* armenta. Unde Aquila, Symmachus et Theodotion vertunt *βουκόλος*, id est, ut Arias,

Amos
fuit ar-
menta-
rius et
opilio.

(1) Licet Maurer satis confidenter dicat horum verborum vim veram non perspexisse interpretes, non contemnendam putamus hanc interpretationem ab illo datum : « Sensus hujus et sequentis versus hic est : *Falsus es, sacrificule, quod me vatem dixisti, et munere me fungi putas, ex quo idonea merces mihi redeat* (vers. 12); neque enim ex ordine prophetarum ego sum, prophetarum in scholis institutus, officii publici causa docens et habens unde bene vivam; sed opilio ego sum in retenui natus, qui ne cogitavi quidem de propheticō munere inter vos colendo, donec ad id obeundum vis divina me impulit. » Propulsat igitur atque dissolvit falsissimam et nefandam sacrificuli Bethelensis criminationem colere se mercedis causa munus propheticum (Israeliticorum more prophetarum, vide *Osee* I, 1.)

bubulcus; unde Bucolica vocantur carmina ruralia pastorum apud Virgilium. Hoc enim proprie significat hebræum בָּקָר *boker*, a radice בָּקָר *bacar*, id est bos, q. d. boum custos. Secundo, Septuaginta vertunt αἴπολος, id est *caprarius*, sive pastor caprarum; S. Hieronymus, *opilio*, id est *pastor ovium*, ut vertit Arabicus, qui addit, et *agricola*. Nam mox ait Amos: « Et tulit me Dominus cum sequerer gregem, » hebraice גַּזְעֵן *hatson*, id est oves, vel capras. Grex enim proprie est ovium, caprarum, porcorum, et similiū minorum animalium. Ita S. Cyrillus, Praefat. in Amos: « Amos, ait, fuit opilio, pastoritiis moribus et institutis educatus. » Et Nazianzenus, orat. 25: « Quid ait Amos: nonne *caprarius* erat, morosque carpēbat, cum Prophetæ illi delegatum est munus? » Hinc patet Amos et *bubulcum* fuisse, et *caprarium*, et *opilionem*. Nec id mirum: solent enim bobus et vaccis immisceri capræ et oves, cum iisque ire ad campos pabulatum. Unde Ovidius, IV *Metamorph.*:

Mille greges illic, totidemque armenta per herbas
Pascebant.

Et Virgilius, III *Georg.*:

Hæc satis armentis; superat pars altera curæ,
Lanigeros agitare greges hirtasque capellas.

Porro officio Amos apte respondet ejus nomen: radix enim οὐδείς *amas*, significat *onerare*: inde Amos, ait S. Hieronymus, epist. ad *Paulinum*, idem est quod *onustus*, scilicet gregibus; vel *onerans* et *exonerans*, scilicet boves et armenta.

Moraliter, disce hic Deum eligere infirma et stulta mundi, ut in eis ostendat suam sapientiam et potentiam, ac per ea confundat sapientes et potentes mundi. Ita elegit pauperes, rudes et viles Apostolos, per quos fidei sue totum subegit orbem. Ita S. Joannes Baptista secutus humilitatem et verba Amos, negavit se esse prophetam, dicens se meram esse vocem: « Ego, inquit, vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, » *Matth.* III, 3. Quocirca a Christo meruit vocari plusquam Propheta, lucerna ardens et lucens, hominibus major, par angelis, imo angelus, *Matth.* XI, 9, 10, 11.

Pulchre S. Augustinus, serm. 59 *De Verbis Domini*: « Veni, ait, tu pauper, nihil habes, nihil nosti? sequere me, tam largo fonti vas inane admovendum est. » Et S. Hieronymus: Quia, ait, Amos humiliavit se dicens: Non sum propheta, sed armentarius, hinc meruit illico spiritu propheticō donari contra ipsum Amasiam, cui dura ex Deo supplicia libere intentavit. Hic verum est istud *Psalm.* VIII, 3: « Ex ore infantium et lactentium (rusticorum et rudium instar infantium) perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem. »

VELLICANS SYCOMOROS. — Sic et Theodotion et Septuaginta. Id tripliciter accipi potest. Primo,

q. d. « Vellicans, » id est vellendo evellens et decerpens folia sycomororum, easque defrondans, ut earum frondibus pascam mea pecora. Ita Remigius, Albertus et Hugo. Tria, inquit Servius in I *Aeneid.*, sunt frondatorum genera: « Frondator, qui arbores amputat, et qui e frondibus manipulos facit hiemis tempore, animalibus ad pastum offerendos; et qui manibus vitium folia avellit, quo ardor solis uvam maturiorem reddit. » Secundo, « vellicans, » id est avellens et colligens ipsos fructus sycomororum, puta ipsa sycomora, ut iis vescar. Ita Pagninus et Tigurina. Unde aliqui hebræum בָּלֶב *boles* vertunt, *comportator*, collector sycomororum, quasi *boles* per metathesin idem sit quod סִבְלָה *sobel*, id est portans, comportans. Hic Aquila vertit, ἔρευνῶν συκομόρους, id est *scrutans sycomoros*; Symmachus, ἔχων συκαμίνους, id est *sycamina*, vel *sycomorus*. Tertio et proprie, « vellicans, » id est unguibus ferreis incidens et scalpens sycomora, et, ut Hesychius ait, *pungens*, ut matura fiant: sycomora enim, quia dura aequa ac amara admodum sunt, incidi scalpique solent, ut a sole penetrantur, maturescant et dulcescant, teste Theophrasto, Athenæo et Dioscoride, lib. I, cap. CXLIV; alioqui a culicibus corrumpuntur, ait S. Hieronymus, id que ad hoc, ut iis vescantur tum boves mei, inquit Vatablus, tum ego ipse, q. d. Ego non prophetō spe panis et lucri, ut tu facis, o Amasia, sed sycomoris agrestibus contentus vicitio. Hæc mihi ad victum sufficient; quocirca mensis et bursis alienis non inhio, ut tu.

SYCOMOROS. — *Sycomorus*, vel inverse *moruscys*, *Sycomorus* aut feminine *sycomorea*, dicta est a σύκη, id est *rhus* quid? *ficus*, et μόρος, id est *morus*, eo quod arbor hæc sicui similis sit fructu, moro vero foliis; aut a μόρος per μέγα, id est fatuns, q. d. *ficus fatua*, quod insipidi et fatui saporis sit. A Plinio lib. XIII, vii, vocatur « *ficus Ægyptia*, » quod in *Ægypto* sola reperiatur, inquit ipse, sed fallitur. Nam, ut alia taceam, frequens erat hæc arbor in Judæa, ut patet ex hoc loco et aliis: crebra enim hujus mentio est in Scriptura. Porro sycomorum ex Galeno, Dioscoride, Theophrasto, Celso, Plinio, ita describit Ruellius lib. I *De Stirpib.* LXXIX: « Est arbor amplissima *ficus* similitudine, largo succo, foliis moro quam proximis. Fructus ex argumento gustus ignavi cognomines, ternos, aut quaternos anno fundit, eosque non ramis ut *ficus*, sed caudice ipso gerit, similes caprificiis; dulcioresque grossulis, hoc est primitivis in fico pomis, sine granis interioribus. Nec maturescunt aliter quam scalpendo ferreis unguibus, magno proventu eorum in Caria et Rhodo, locisque prorsus parum tritici feracibus, populis in annona caritate pro pane frumentoque satisfaciunt. Tam restibilis pomi ejus ubertas et copia est. Pomum ventri quidem amicum, sed minimam præbet alimoniam. Hebraice vocatur מִפְשֵׁת *sekhem*, in plurali *sekamim*: inde Septuaginta et Theodo-

tion vertunt συκάπυρος, et Latini *sycaminus*. Porro S. Hieronymus censet per *sekem* hoc loco Amos non significare sycomorum, sed mora quæ in rubis crescunt: « Nobis, ait (quia solitudo in qua morabatur Amos, Thecue, nullam hujusmodi gignit arborem), magis videtur rubos dicere, qui afferunt mora, ac pastorum famem et penuriam consolantur. » Verum omnes alii, quip et ipse S. Hieronymus alibi passim, hebreum *sekem* verit morum, vel sycomorum. Videtur ergo quod Thecue tempore Amos abundarit sycomoris, sed iis vel excisis, vel arefactis caruerit tempore S. Hieronymi. Sic regionum natura et fera-citas variis temporum mutationibus, aut culturæ defectu perit et immutatur. Olim Libanus cedris abundabat, nunc iis pene caret. Olim Judæa erat terra lacte et melle manans, nunc lapidosa est et sterilis. Asia minor olim paradiſus erat, nunc sub Turca multis in locis inculta squalidus; quin imo vulgare dictum est: Quocumque pedem infert Turca, eodem sterilitatem inducit, utpote agricolis ob ejus tyrannidem diffugientibus.

Porro sycomorum, vel sycaminum Syriæ, ita mihi Romæ descripsit Illustrissimus Dominus Sergius Risius, Archiepiscopus Damascenus, ocu-latus testis: Arbor, inquit, hæc in Syria frequens, magna est et lata, sed moderate altitudinis, in-star nucis non nimis altæ, dissimilis tamen foliis et cortice. Nam folia habet parva et rotunda; corticem planum et pene expolitum, in album colorem vergentem: fructus fert plurimos quidem, sed admodum parvos, qui mespilum forma et magnitudine referunt, verguntque in rubedinem: dulces sunt, sed non adeo ut ficus. Dicitur autem hæc arbor *gemmayz*, indigna quæ in vineis aut hortis inter cæteras habeatur, eo quod ingratis et insuaves fructus producens, inutiliter sua magnitudine terram meliorum feracem occupet: quare in plateis ut plurimum, vel ad viam consistere solet, vulgo subjecta, ut quisque ex ejus fructibus, utpote abjectis, et nullius decoris, saporis aut pretii colligat quantum libuerit. Hinc in proverbium abiit, ut de arbore, æque ac homine inutili, vel non in loco, qui ei convenit, commorante dicitur: « Est ut gemmayz in horto; » rhamnus inter quercus; anser inter olores. Hac de causa qui ejus fructus colligunt, tenues, egeni et viles habentur. Quocirca pauper-tatem suam, humilemque conditionem et statum sponte confitetur hic humili, sanctus et a Deo electus Propheta, dicendo se ex eorum numero et ordine esse, qui sycomoros colligunt, iisque vietitant; ut inde eluceat mira Dei optimi maxi, qui ignobilia et infirma mundi elegit, ut confundat gloria et fortia, bonitas et magnificen-tia, quæ eum ex imo in summum evexit, et ex pastore ac bubulco Prophetam illustrem effecit.

Ex dictis liquet primo, sycomorum aliam esse arborem a caprificio: distinguunt enim eas Dioscorides et Ruellius verbis jam citatis; illa tamen

huic est similis. Unde Theophylactus et Euthymius, *Luc. cap. xix, 1*, pro sycomoro legunt caprif-icu-m. Secundo, sycomorum in penultima scribi tam per μικρον, quam per μεγα, ideoque eam habere in carmine communem, id est brevem et longam: brevem, quia morus arbor a Græcis plerisque scribitur per μικρον; longam, tum quia μωρος, id est fatuus, scribitur per μεγα; tum quia morus arbor græce scribitur quoque per μεγα in Lexicis Hesychii, Henrici Stephani, Joannis Scapulæ, æque ac a S. Luca *xix, 1*; unde Poeta:

Cornaque et in duris hærentia mora rubetis.

Et patet ex etymo; dicta est enim arbor morus per antiphrasin, quasi minime μωρος, id est fatua; nam, ut ait Plinius lib. XVI, xxv, morus arborum est prudentissima, quia lædi se a frigore non si-nit: unde non nisi plane exacto frigore germen emittit; sed cum germinare incipit, in tantum germinatio erumpit, ut una nocte peragat etiam cum strepitu. Alii sycomorum dictam volunt a fico et mora, eo quod si unum pomum ex ea decerpas, illico alterum sine mora protuberet: tantæ enim est fecunditatis, ut uno anno septies fructus ferat. Verum hoc etymon latinum est, nec convenit græco μωρος, vel μωρος.

Symbolice, sycomorus est crux Christi, ejus-
que doctrina, quæ gentibus et terrenis homini-
bus videtur fatua: sycomorus enim respondet
arbori scientie boni et mali Adamo vetitæ: hæc
enim a multis putatur fuisse σύκη, id est ficus.
Ita Theophylactus et Beda in *Luc. cap. xix, 1*.
Porro Amos et viri sancti hanc sycomorum, id
est crucem, crucisque doctrinam vellicare, id est
mente et meditatione scalpere, et profunde ex-
pendere, ruminare et penetrare debent; quo
magis id faciunt, eo magis ejus dulcedinem et
arcana mysteria penetrant et gustant; præsertim
cum simul vellicant affines sycomoros, id est ex-
pendunt et minutim inspiciunt corpora martyrum
a tyrannis vellicata, id est scalpis, pectinibus,
cultris incisa, laniata et lacinata. Hujus rei
symbolo Zachæus, cupiens videre Christum, as-
cendit in arborem sycomorum, *Luc. cap. xix, 1*,
uti ibidem notat Ambrosius.

16. NON STILLABIS SUPER DOMUM IDOLI, — q. d. Vers. 16.
Ne, o Amos, prophetes amplius in et contra Be-thel, que olim fuit Bethel, id est domus Dei, nunc a regibus nostris facta est Bethaven (ut tu, o Amos, eam nuncupas), id est domus idoli, puta vitulorum aureorum. Nota: Vox *stillare* Prophe-tis est frequens, et metaphorice significat effun-dere sensim, sive verba, sive res, easque vel bo-nas et beneficas, vel malas et pœnas. Doctor enim et concionator, quando cum rudibus vel du-ris agit, debet stillare, non profundere suum ser-monem. Si enim profundat, perdet: si stillet, sen-sim eos imbuet et emolliet. Verum est illud vulgi:

Stillat lapidem, non vi, sed sape cadendo:
Sic homo fit doctus, non vi, sed sape studendo.

Sycomo-
rus est
crux,
cur?

Stillare
quid?

Id sciebat Moses, qui docens rudes et duros Hebræos, *Deuter.* cap. xxxii, 2 : « Concrescat, ait, ut pluvia, doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stilæ super gramina. » Id imitantur sapientes ludimistri, qui pueros sensim lenteque docent : sicut enim vasa angusti oris stillando sensim implentur, effundendo vero parum vel nihil liquoris hauriunt, ita et ingenia puerorum.

Huc spectat exemplum memorabile S. Isidori Hispalensis Archiepiscopi, qui floruit tempore S. Gregorii Magni romani Pontificis, fuitque frater S. Leandri (cui S. Gregorius libros *Moralium* dedicavit), ipsique in Archiepiscopatu Hispalensi successit. Hic enim in juventute a parentibus applicitus studiis, cum ingenio tardiore parum in iis proficeret, etsi ingenti labore iis incumberet, cogitavit iis relictis alteri rei se dedere. Cumque hæc cogitans staret juxta puteum, vidiit et consideravit in ejus limbo, licet lapideo, sulcos, quos funes sularum, longo earum attractu, in lapide sensim effecerant. Id ipsum sibi applicans : Si funes, inquit, longo usu possunt excavare lapidem, quidni longo studio potero duritiem ingenii emolire, illique scientiam et doctrinam imprimere? Resumptis ergo ingenti animo libris, continua lectione et meditatione tantum in iis profecit, ut sui sæculi vir doctissimus in sacris æque ac profanis litteris, quin et in linguis, latina, græca et hebraica, evaserit, nec illo ævo haberet sibi parem; cui proinde Hispania et doctrinam, et seminaria, in quibus S. Ildefonsus, S. Braulius, aliquique Prælati sancti æque ac eruditæ, fuerunt et educati et instructi, debet. Ita habet ejus Vita apud P. Ribadeneiram et alios, die 4 aprilis.

Secundo, vox *stilla* significat minas et pœnas præsentes, quas intentant sceleratis Israelitis Prophetæ, esse tantum guttam si comparentur cum pœnis inferni, ubi imber est et torrens, imo oceanus ignis ardantis pice et sulphure, qui jugiter cremat, volvit et revolvit damnatos, juxta illud *Job* cap. xxvi, 14 : « Cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri? » Hic ergo sunt stilla et sibilus, in inferno erunt mare et tonitru iræ Dei.

Vers. 17. 17. PROPTER HOC HÆC DICIT DOMINUS : UXOR TUA IN CIVITATE FORNICABITUR, — q. d. Quia tu, o Ama-

sia, ob quæstum et lucra tua populum ad fornicationem spiritualem, id est ad idolatriam, impellis, mihiq[ue] eam impugnanti resistis, idecirco congrue et juste punieris hac ignominia et indignatione, ut videoas, licet fremens et frendens, uxorem tuam in civitate te relicto fornicari et adulterari, vel cum amasiis suis, ut vult Arias, vel cum hostibus tuis, puta Assyriis, a quibus capta urbe violabitur. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius et Hugo. Unde S. Hieronymus ex Symmacho vertit πορνεύθησατ, id est sustinebit fornicationem.

Hæc *prima* Amasiæ est pœna, de qua S. Hieronymus : « Grandis, ait, dolor incredibilisque ignominia, quando maritus in media civitate uxoris injuriam prohibere non potest. Non est tantus dolor in filia constuprata, quantus in uxore polluta: maritus enim libentius audit uxorem interfici, quam pollui. » *Secunda* est filiorum strages : « Filii tui, ait, et filiæ tuæ in gladio cadent. » *Tertia* est spoliatio et honorum privatio : « Humus, ait, tua funiculo metietur, » q. d. Assyrii et Cuthæi, invadentes et occupantes Samariam et Bethel, tuos fundos agrosque funiculo inter se dimetientur et divident. Olim enim funiculis pro virgis mensoriis utebantur ad mensurandam et dividendam terram. Hinc funiculus, in Scriptura, significat sortem hæreditariam, sive portionem quæ cuique in hæreditatis divisione sortito obtingit, ut *Psalm.* xv, 6 : « Funes ceciderunt mihi in præclaris, » quod more suo, posteriore hemistichio explicat, dicens : « Etenim hæreditas mea præclara est mihi. » *Deuter.* cap. xxxii, 9 : « Jacob funiculus hæreditatis ejus, » q. d. Jacobæi, sive Israelitæ sunt sors et hæritas Domini. *Josue* cap. xvii, 5 : « Ceciderunt funiculi (id est sortes) Manasse decem. » Et vers. 14 : « Dediti mihi possessionem sortis et funiculi unius. » Et cap. xix, vers. 9 : « In possessione et funiculo Juda. » Et vers. 29 : « De funiculo Achziba. » *Quarta* est : « Tu in terra polluta (idolatria, infidelitate et sceleribus, puta in Assyria, ad quam captivus duceris) morieris. » *Quinta*, non tantum tu, sed et totus « Israel, » quem tu decipis, et in idolatriam sceleraque adigis, « captivus migrabit de terra sua » in Assyriam. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Theodoreetus, Remigius, Rupertus, Haymo, Hugo et alii.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Videt Amos uncinum pomorum, ut significet quod, sicut uncino poma ex arbore carpuntur, ita Israelitas ab Assyriis fore carpendos, et abducendos in Assyriam. Causam dat, vers. 4, quod pauperes oppresserint, eisque nimis care et fraudulenter frumenta vendiderint, utentes mensuris dolosis. Unde, vers. 9, tam atrox eorum fore excidium prædictum, ut sol obtenebrescat, omnesque saccum et calvitium sibi inducant. Denique, vers. 11, famem extremam tum corporalem, tum spiritalem eis intentat (1).

1. Hæc ostendit mihi Dominus Deus: et ecce uncinus pomorum. 2. Et dixit: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Uncinum pomorum. Et dixit Dominus ad me: Venit finis super populum meum Israel: non adjiciam ultra ut pertranseam eum. 3. Et stridebunt cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus: multi morientur, in omni loco projicietur silentium. 4. Audite hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ, 5. dicentes: Quando transibit mensis, et venundabimus merces; et sabbatum, et aperiemus frumentum: ut imminuamus mensuram, et augeamus solum, et supponamus stateras dolosas, 6. ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calceamentis, et quisquiliis frumenti vendamus? 7. Juravit Dominus in superbiam Jacob: Si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum. 8. Numquid super isto non commovebitur terra, et lugebit omnis habitator ejus: et ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur, et defluet quasi rivus Ægypti? 9. Et erit in die illa, dicit Dominus Deus: occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis: 10. et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in plancutum: et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium: et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum. 11. Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et mittam famem in terram: non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini 12. Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab aquiloni usque ad orientem: circuibunt quærentes verbum Domini, et non invenient. 13. In die illa deficient virgines pulchrae, et adolescentes in siti. 14. Qui jurant in delicto Samariæ, et dicunt: Vivit Deus tuus Dan, et vivit via Bersabee: et cadent, et non resurgent ultra.

Vers. I.

1. HÆC OSTENDIT MIHI DOMINUS, — q. d. Post tot visiones et minas, Deus hanc quoque unciuncini pomorum addidit, ut tot comminationibus quasi

(1) Initio hujus capitis objicitur Prophetæ secunda visio, qua populi Israelitici excidium designatur sub unciuncini pomorum symbolo data, 1.

PRIMO, exponitur per instans Israelis excidium extreum et totale, et addit quæ ad hunc finem populi sint consecutura, 2, 3.

SECUNDO, affertur causa tam severi in eos exsequendi judicii, et hoc tanquam debitum violentiæ, injustitiae et superbiæ commissæ supplicium, statuitur et juramento confirmatur a Deo, 4-7.

TERTIO, eidem adjiciuntur alias et prædicuntur, primo, propter gravitatem superiorum facinorum, exsilium, et in exilio interitus Israelitarum, 8; secundo, prosperitatis ac lætitiae conversio in extremam miseriam et tristitiam, 9, 10; tertio, penuria non tantum cibi et potus, sed prophetiæ etiam ac solatiæ divini, 11, 12; quarto, juventutis deliquium, corruptio et impietas, 13; quinto, docetur ad quos pertineat hæc prophetia, 14.

ictibus repetitis dura Hebraeorum corda molliret et flœctaret. Sic de Pharaone et Ægyptiis quos obduratos Deus mersit in mari Rubro, ait Psaltes Psalm. xvii, 15: «Fulgura multiplicavit, et confundebat eos. »

כָּלֹב קִין kelub kaitz, quod Chaldæus, Rabbini, Pagninus et Tigurina vertunt, canistrum, vel corbem æstatis, hoc est fructuum æstivorum, qui scilicet in æstate maturantur et maturi colliguntur. Syrus, ecce signum finis; legit enim יְהֻנֵּה kets, id est finis; Arabicus vertit, vasa venationis, et mox sagittam venationis, vel capturæ.

Melius Noster vertit, «uncinum pomorum.» Primo, quia agitur hic de instrumento quo poma attrahuntur et capiuntur: hoc autem est uncinus, non corbis: per uncinum enim significantur hastæ et arma Assyriorum. Secundo, quia hebreum kelub significat instrumentum venatorium

Uncions
pomo-
rum.
quid?

et attractorium : deducitur enim a **כלב keleb**, id est canis, quia sicut canis venatur et capit leporum aliasque feras, sic **kelub** venatur capitque poma : uterque enim longus est, gracilis, et acuto rostro rictuque. *Tertio*, quia Septuaginta vertunt, *vas*, id est instrumentum, *aucupis*. Et Jeremias, cap. v, 27, tam Septuaginta quam Noster vertunt, *decipulam*, qua decipiuntur et capiuntur aves. *Quarto*, quia uncinus pomorum multis in locis comprehendit et includit corbem, non vero e contra corbis comprehendit uncinum. « Uncinus » enim « pomorum » est uncus, puta fustis ab uno latere incurvus et hamatus, alligatus, vel appensus corbi, quo hortulani attrahunt ramos, ut poma decerpant et injiciant in corbem; aut quo corbem ad ramos suspendunt, ut ex iis lecta poma in illum inferant. Vedit ergo Amos uncinum, eique adjunctum corbem, ad colligendum poma. Per poma intellige quoque ficus, pyra, cerasa, pruna; omnes enim fructus, præsertim qui molliiori sunt cortice, vocantur *poma*. Quin imo Plinius, lib. XV, cap. xxii, etiam nuces pomorum genere comprehendit.

Symb-
olicē. Symbolice, uncinus hic significat Dei iram et vindictam, qua Deus tempus captivitatis populi Israel accelerabat, et quasi attrahebat, ut Israelitæ quasi poma ex sua regione decerperentur et caperentur ab Assyriis; quorum proinde arma bellica, quibus Israelitas in potestatem redegerunt, recte quoque per uncinum intelliguntur. Unde explicans uncinum, subdit: « Venit finis Israel. » Ita S. Hieronymus: « Est, inquit, sensus: Sicut uncino rami arborum detrahuntur ad poma carpenda, ita ego proximum captivitatis tempus attraxi. Unde hebreum **kelub** per metathesin alludit ad **כָּבֵל kebel**, id est compes vel catena ferrea, qua Israelitæ captivi constringendi erant. Poma enim in æstate matura symbolum sunt captivitatis opportunæ et punitionis tempestivæ, q. d. Jam arbor Israelitica maturos dat fructus, scilicet ficus pessimas (quales vidit Jeremias in Juda, cap. xxiv, 1); restat ergo ut colligantur et conterantur. Sic Apoc. cap. XIV, 15, ait angelus unus alteri: « Mitte falcem tuam, quoniam aruit messis terræ, » id est quoniam adest tempus maturorum et opportunum puniendi impios, utpote cum ipsi mensuram peccatorum suorum jam impleverint. Hoc est quod ait Ezechiel cap. VII, 6: « Venit finis, evigilavit adversum te, » id est maturo et opportuno tempore surrexit: quasi fructus æstivi qui in æstate maturi sunt, sic maturavit tuum exitium, sic finis adest tibi: colliges enim fructum arboris quam plantasti, et frugem quam seminasti metes.

Alludit uncinus ad uncum, quo olim vinci trahebantur, vel etiam feriebantur rei, et hostes prælio victi capti. Unde Juvenalis de Sejano a Tiberio imperatore capititis damnato *satyr.* x, ait:

Impactus Sejanus ducitur unco.

Uncus
corum
qualis?

Et Cicero, *Philip.* I: « Uncus impactus est fugitivo illi, qui C. Marii nomen invaserat. » Idem, *Pro C. Rabirio*: « Nos a verberibus, ab unco, a crucis denique terroribus neque res gestae, neque acta aëtas, neque nostri honores vindicabunt. » Et Horatius, lib. I *Carm.* ode 35, *ad Fortunam*:

Te semper anteit sæva necessitas,
Clavos trabales, et cuneos manu
Gestans ahena, nec severus
Uncus abest, liquidumque plumbum

Lampridius in *Commodo* scribit ipsi mortuo acclamatum a populo: « Qui senatum occidit, et templo spoliavit, unco trahatur. » Et Suetonius in *Vitellio* scribit eum, post mortem, unco tractum in Tiberim: hoc summum erat probrum. Insuper unco suspendebantur reorum, æque ac martyrum, corpora, uti in *Actis S. Sebastiani* legimus, corpus ejus inventum in cloaca pendens ex unco. Adhæc martyres uncis perinde ac unguis lacabantur, uti legimus in *Actis SS. Platonis et Pontiani martyrum*. Vide Gallonium, *De Cruciatibus Martyrum*. Significat ergo uncinus, quod Israelitæ, quasi captivi et damnavi, unco ab Assyriis trahendi sint vel ad necem, vel in captivitatem. Secundo, uncino solent colligi paucula poma, quæ in arbore post excussionem sunt reliqua in ramis altioribus: uncinus ergo significat hic Israelitas, post varias clades et strages Syrorum et Assyriorum reliquos, ad extremum ultimo plenoque excidio urbis et gentis vastandos, etiam illos qui in locis editis, munitis vel abstrusis, remotis et inaccessis degebant, a Salmanasar anno sexto Ezechiæ. Ita Lyranus, Emmanuel, Mariana et alii. Unde Chaldaeus vertit: *Ecce vas plenum extremis æstatis fructibus*, q. d. Sicut collectis uvis extremisque agri vel vineæ fructibus, deseritur ager, vel vinea, fructusque in vase collecti domum asportantur; ita desolabitur Samaria, civesque ejus universi in Assyriam abducentur.

Idem significant Septuaginta, sed alia metaphora, caveæ scilicet, vel retis et aucupis: vertunt enim, *ecce vas*, id est instrumentum, *aucupis*, puta rete, cavea, vel bacilli visco infecti, ut ei se implicent aves. Auceps est Salmanasar, rete sunt ejus castra et arma, quibus illaqueavit, cepit et abduxit Israelitas. Audi Theodoretum: « Visio, ait, hæc celerem et expeditam venationem Israel significat; sicut enim aves visco facile capiuntur, sic Assyriis populus apprehendetur. »

Tropologice Rupertus: Uncinus, inquit, est avaritia: rami et poma sunt divites, eorumque opes; pomum quippe res levus est, maximeque pueros mulcat: viris autem, et maxime sanis, pro minimo est. Sic nimur bona præsentis sæculi levia sunt, et eos quidem qui sensu parvuli sunt nimis oblectant; sapientibus autem qui cœlestia sapiunt, contemptibilia sunt. Hinc primus homo cupiditatis crimen per quod periit, non per aurum, neque per argentum, sed per exiguum po-

rum commisit. Addit Rupertus : Sicut hortulanus uncino sensim sine strepitu, ramum quo vult crebro motu contorquet, donec poma decerpatur; sic avarus, fur et fraudulentus mille habet capiendi et attrahendi artes, quibus innecit et adunca opes aliorum, adeo occulte et dolose, ut ipsi sua damna nisi depauperati, seroque gementes, non sentiant, juxta illud *Psalm. x, 9* : « Insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem : rapere pauperem dum attrahit eum. In laqueo suo humiliabit eum, inclinabit se, et cadet cum dominatus fuerit pauperum. »

Mystice Ribera : Uncinus, inquit, est mors, quæ ramos et poma, id est omnes hominis dotes, virtutes et vitia, quamvis recondita attrahit; ut a Deo carpantur, et suis locis singula collocentur. Distinctius Fernandius, *visione XXIII* : Mors, inquit, variis uncinis, id est variis morborum et casuum generibus, attrahit ramos, in quibus plura sunt poma, id est familias, in quibus plura sunt capita, eaque robusta et valentia, quæ a morte videntur remotissima.

Vita hominis est pomum ob octo analogias. Vita enim humana recte comparatur pomis. Primo, quia, sicut poma cito in gemnas erumpunt, crescunt, maturescant, carpuntur: ita et homines. Secundo, sicut e pomis alia matura, alia immatura sponte decidunt, alia in arbore putrescent, alia rubent; sed si aperias, vermibus plena et corrossa invenies: alia manu carpuntur, alia baculo et vi decutiuntur: ita hominum alii in ætate virili; alii in juvenili naturali morte decidunt, alii in putri senectute, alii exterius rubent ut rosæ, sed intus sordibus et morbis scatent; alii in lecto, alii in bello, pugna, etc., violenta morte occumbunt. Hinc ait S. Job cap. ix, 26: « Dies mei pertransierunt quasi naves poma portantes; » haec enim naves celerius aguntur cæteris, ne poma quæ cito putrescent, corruptantur antequam ad portum, ubi vendenda sunt, appellant. Ita celerrime transit ævum nostrum.

Tertio, Varro lib. I *De Re rustica*, cap. xxxv, pomum dictum esse censet, eo quod potu indigeat: « Poma, inquit, quæ insita erunt siccitatibus, aquam addi quotidie vesperi: a quo, quod indigent potu, poma dicta esse possunt. » Ita vita hominum potu non tantum indiget, sed et abundat, ac deliciatur maxime.

Quarto, pomum Persicum in Perside, ob frigus veneni vim habere dicitur, eaque de causa in Italiam transmissum, ut incolis noceret; verum mutato solo, mutavit naturam, et salubre repertum est, ut ait Columella :

Pomis quæ barbara Persis
Miserat, ut fama est, patriis armata venenis :
At nunc expositi parvo discrimine lethi,
Ambrosios præbent succos oblita nocendi.

Ita voluptas vitæ humanae in se, et in solo quasi

nativo, venenata est: at si solum mutet, et in campum virtutis transplantetur, vitium ponit, et pro morte vitam et salutem affert.

Quinto, pomum rotundum gerit speciem orbis, qui rotundus est; et vitæ humanæ, quæ gyrat et in orbem semper recurrit. Quocirca anno Domini 1013, cum Henricus imperator recens creatus Romanum ingrederetur, Benedictus Papa cum Clero et Senatu ei obviam processit, eique insigne imperii obtulit: pomum id erat aureum, circum circa pretiosissimis gemmis distinctum, aurea cruce desuper eminente, ut dum illud respiceret, cogitaret, se sic debere imperare in mundo, ut illum crucis Christi vexillo subderet. Accepit pomum Imperator, ac manu tracians: « Nullis, ait, melius hoc pomum cernere et possidere congruit, quam illis qui pomis mundi calcatis crucem Christi sequuntur; » ac proinde illico misit illud ad Cluniacense monasterium in Gallia. Ita Glaber, et Baronius anno Christi 1013. Sic in bulla aurea Caroli IV, cap. xxii, traditur et sancitur ut in processione solemni, postquam creatus est imperator, ante illum deferat ensem dux Saxonie, sceptrum marchio Brandenburgensis, pomum comes Palatinus: pomum, quia sphæricum, repræsentat orbem. Unde *Chronic. Hirsau.*, in inauguratione Comitis Hollandie, tradit imperatori inaugurato globum aureum in manum dari his verbis, quæ profert Palatinus Rheni: « Accipe globum sphæricum, ut omnes nationes Romano imperio subjicias, et Augustus glriosus appellari valeas. » Se ergo, suumque cor in manu Dei statuat Imperator, ut cum mundo gestet, regatque illum Deus: ac simul meminerit orbis imperium parvum esse et exile instar pomi et globi, si cum cœlesti regno comparetur. Ad illud ergo anhelet, seque et suos omnes transferre satagat. Sapienter S. Franciscus Xaverius, lib. II, epist. 5, Joanni III Lusitanie regi (ac in eo cæteris principibus et prælatis) hoc saluberrimum dat consilium, ut quotidie per quadrantem horæ divinam illam sententiam meditando: « Quid prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? » germanam ejus intelligentiam a Deo petat, cum sensu animi interiore conjunctam; et simul omnium suarum precationum illam velit esse clausulam: « Quid prodest homini si universum mundum lucretur, » etc., quoniam proprius, inquit, quam ille existimat, adest hora, qua illum Rex regum, et Dominus dominantium ad rationem reddendam evocaturus est, illud intonans: « Redde rationem villicationis tuæ. » Verus fuit vates: nam paulo post rex vita functus est.

Sexto, pomo sœpe venenum homini propinatur, aut alio modo mors affertur. Mirum hac de re exemplum narrat Cardanus, *De Rerum. variet.*, lib. XII, cap. lvi: Cum, inquit, Kemethus, rex Scotorum, Eruthlinthum Fenellæ filium occidisset, tum etiam Malconum Druffum regem et affinem Fenellæ; illa statuam mira arte fabricari jussit,

in cuius manu pomum aureum gemmis refertum erat; quod quicumque tetigisset, statim multis jaculis e pomo prosilientibus confodiebatur: eo regem nihil suspicantem invitatum in Festicarii oppido occidit. Ita voluptas hujus vite blandum est, sed exitiale pomum, quod inani quodam fulgore perstringit et illectat eorum oculos, quos decepturum et necaturum est: « Equo ne credite, Teucri. » Ita Nicolaus Causinus, lib. XI *Parab. Histor.* cap. v. Rursum, si offeras puero pomum et simul aureum, puer pomum eliget præ aureo; quia pomi specie capit, auri pretium non novit. Annon ergo bis pueri senes, qui voluptatem virtuli, id est mala bonis, terrena cœlestibus, caduca æternis, fallacia veris anteponunt? Vere pomum hoc illecebrosum est, diciturque malum. Quamobrem apud Martialem, lib. XIII, nuces pineæ ita viatorem affantur:

Poma sumus Cybeles, procul hinc discede, viator,
Ne cadat in miserum nostra ruina caput.

Præclare S. Bernardus, tract. *De Gradib. humilit.*: « Serpens Evæ, ait, porrigit pomum, et surripit paradisum. Hauris virus peritura, et perituros paritura. Perit salus, non destituit partus. Nascimur, morimur, ideoque nascimur morituri, quia prius morimur nascituri. Propterea grave jugum super omnes filios tuos usque in hodiernum diem. »

Septimo, est et alia pomi cum homine analogia, consideratione et commiseratione digna. Vides arborem florentem et floribus comptam, imo onustam; adverte ex quinquaginta floribus quibuslibet, vix unus in pomum maturum evadet; antequam enim gemmescant, plurimi vel vento decussi, vel æstu arefacti, vel a vermis arrosi, vel humore deficiente marcescentes decidunt: ex iis vero qui gemmescant, plurimi pariter, antequam in poma maturescant, similibus casibus in terram corruent. Ita prorsus ex quinquaginta infantibus qui nascuntur, vix unus in virum evadit; sed alii in infantia, alii in pueritia, alii in adolescentia moriuntur. Quis non lugeat, quis non gemat miseram hanc hominum sortem? Sapienter philosophus ille: « Brevis, ait, vita prohibet suspicere longas spes, vel ad eas aspirare. »

Octavo, inter arbores « infirmissima est malus, maximeque quæ dulcis est, » ait Plinius lib. XVII, cap. xxiv, qui et addit: « Egrotant aliquando et poena ipsa per se sine arbore, si necessariis temporibus imbres, aut temores, vel afflatus defuere, aut contra abundavere: decidunt enim aut deteriora fiunt. » Idem, lib. XVII, cap. ii: « Si, ait, cum defloruere protinus sequantur imbres, in totum poma depereunt, adeo ut amygdala et pyri, etiam si omnino nubilum fuit austrinusve flatus, amittant fetus. » Pari modo quid inter animalia infirmius homine? qui catarro, id est guttula aquæ, suffocatur, æstu uritur, aura infecta pestem haurit, qui plurimis, imo innume-

rabilibus, et sæpe novis ac medicis ignotis morbis laborat. In solo hominis oculo morbos centum numerat et nominat Galenus lib. qui inscribitur *Introductio*, seu *Medicus*, cap. *De Oculorum affectionibus*. Vere S. Job, haec expertus, hominem describens cap. xiv, i: « Homo, ait, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis; qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. » Flos pomi mox ut effloruit, flavescit; pomum si decortices, aut scindas, antequam illud ori admoveas, illico cultrum nigrore inficit, vigorem perdit, marcescere incipit: ita et juvenis æstate florenti et vultu roseo, mox deflorescit, pallescit, senescit. « Quasi uvas in deserto inveni Israel, quasi prima poma ficolneæ in cacumine ejus vidi patres eorum, » ait Deus Osee ix, 10. Annon ergo cœtus hominum est uncinus et corbis pomorum? Quotidie ex arbore aliqua aut cadunt, aut leguntur poma, donec omnia in corbem inferantur: quotidie aliqui hominum vita hac deceidunt, et in cœtum mortuorum transcribuntur, donec omnes ad unum sensim, sed brevi temporis spatio, in eundem transferantur. Quocirca Cæsar a Ripa in *Iconographia*, mortem pingit cum falce, et uncino pomorum, ex hoc loco Amos: quia sicut falce omnia demetit, ita uncino omnia carpit, instar pomilegii et pomicarpii. Ite nunc, juvenes; florete, gaudete, exsultate, dicite: Nos poma natamus, cras mergendi, cras morituri.

Hæc considerans Cicero, gentilis licet, sapienter censem animum ab omni voluptate caduca et terrena avocandum, atque in stabili et cœlesti defigendum: « Alte, inquit ipse in *Somnio Scipionis*, spectare si voles, atque hanc sedem et æternum domum contueri, neque sermonibus vulgi dederis te, nec in præmiis humanis spem posueris rerum tuarum: suis te illecebribus oportet ipsa virtus trahat ad rerum decus. Vestra quæ dicitur vita, mors est. » Idem, *Quæst. IV Academ.*: « Cogitantes superiora atque cœlestia, hæc nostra ut exigua et minima contemnamus. » Et *Tuscul. I*: « Confer nostram longissimam ætatem cum æternitate, et brevissima reperietur; tunc erimus beati, cum corporibus relictis cupiditatum et æmulationum erimus expertes. » Et in *Catone Majore*: « Ex ipsa vita discedimus tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo; commorandi enim nobis natura diversorum, non habitandi, dedit. Quis est, quamvis sit adolescentis, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum? O dii boni, quid est in hominis vita diu? Mihi ne diuturnum quidem quidquam videtur, in quo est aliquid extreum. Cum enim id advenit, tum illud quod præterit, effluxit, tantum remanet quod virtute et recte factis sis consecutus. Horæ quidem cedunt, et dies, et menses, et anni, nec præteritum tempus unquam revertitur, nec quid sequatur sciri potest. » Rur-

sum *Tusculan.* I : « Duæ sunt viæ, ut ait Socrates, duplicesque cursus animorum e corpore excedentium. Nam qui se humanis vitiis contaminarunt, et se totos libidinibus dediderunt, iis demum quoddam iter est seclusum a concilio Deorum : qui autem se integras castosque servarunt, quibusque fuit minima cum corporibus contagio, suntque in corporibus humanis vitam imitati Deorum, his ad illos, a quibus sunt profecti, facilis patet reditus. » Quid jam dicat, quid faciat christianus ?

Vers. 2. 2. VENIT FINIS SUPER POPULUM MEUM ISRAEL. — « Finis, » id est excidium Israeli a me decretum et præfinitum. In Hebræo pulchra est paronomasia inter γιρ kais, id est poma æstatis, et γρ kets, id est finis. Radix enim est γρ kots, quæ significat compungi, angustiari, affligi : inde γρ kots significat spinam pungentem ; et γρ kais significat æstatem, qua sol pungit, urit et maturat fructus, q. d. Uncinus hic kais, id est pomorum æstivorum, uret te, o Israel, ut sol æstivus ; et punget te ut kots, id est spina ; ac denique tibi kets, id est finem et exitium, adducet. Quocirca γρ hekis, id est evigilavit et maturavit, pravum tuum kais, id est pomum æstivum ; et tua kots, id est spina, et tuus kets, id est finis, ut ait Ezechiel. cap. vii, 6 (1).

NON ADJICIAM ULTRA UT PERTRANSEAM EUM, — ut dissimulem peccata ejus, ut eum solum præterream et impunitum relinquam, ut pertransit prætor, cum scelera et sceleratos videns præterit et dissimulat, q. d. Tanta sunt criminis Israelis, ut non possim ulterius connovere, non possim tacere et parcere ; sed illa sui enormitate et multitudine, quasi clamore jugi et valido cogant me ad ea vindicandum. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Rupertus et alii.

Vers. 3. 3. STRIDEBUNT CARDINES TEMPLI IN DIEILLA. — Ita vertunt quoque Tigurina et Pagninus, q. d. Stridebunt cardines templi, cum hostes vi januas ejus perrumpent, ut illud spolient et vastent. Rursum stridebunt ex crepitu postium conflagrantium, cum templum ab hostibus incendetur. Ita Theodoreetus. Arabicus : *Cadent altaria templi in die illa* ; quia scilicet Israelitæ templum idolis et sceleribus contaminarunt. Stridebunt ergo ejus cardines, cum illos illis aries, aut mallei hostiles frangent, aut revellent ; cumque per illos agmina hostium in templum irrumpent. Aliter

(1) Apparet (ut bene notat Cornelius), visionis significationem positam esse in allusione duarum vocum *kais* et *kets*, scilicet quemadmodum sub finem æstatis terminus est fructuum, et tempus ut colligantur, cum jam tota æstate solis calore plane sunt maturati, nec diutius in arbore asservari possunt ; sic instat tempus a Jova definitum, ut puniantur Israelitæ, cum scelerum suorum mensuram impleverint... Cæterum, ejus quæ hic describitur, visionis idem est scopus, eademque significatio, ac superioris illius cap. vii, 7. Neque enim est prophetis insuetum, eamdem rem pluries inculcare, mutatis tantummodo verbis vel signis (Rosenmuller.)

quoque Sanchez : Signum, ait, belli priscis erat, templi portas perstringere, juxta illud *Aeneid.* VII :

Sunt geminæ belli portæ, formidine Martis.
Has ubi certa sedet patribus sententia pugnæ, etc.,
Insignis reserat stridentia limina consul.

Verum hic mos fuit Romanorum, non Hebræorum. Adde agi hic de excidio urbis et templi, non de belli signo. Ad verbum Hebræa vertas : *Ululabunt cantica templi*, id est cantica templi vertentur in ululatus ; Syrus : *Corruent laudationes* (cantica, fama et gloria) *templi*. Secundo, Lyranus vertit : *Stridebunt cardines palatii*, scilicet regis et optimatum, cum hostes illorum palatia irrumperent. Tertio, Chaldaeus vertit : *Ululabunt vice cantorum carmina palatii*, sive palatiorum, in quibus festivæ cantiones et musica instrumenta personare solebant ; et Vatablus : *Ululabunt cantica palatii*. Per cantica lætitiam intelligit, q. d. Cantica principum et potentum vertentur in ululatum et mœrem. Noster cum Septuaginta et aliis jam citatis melius vertit, « cardines templi : » quia hebræum ח'ל hechal, proprie augustum et potens templum, sive basilicam significat, a radice י'ח'ל iachol, id est potuit, prævaluuit, q. d. Basilica potens, cæterisque sua magnificentia prævalens. Quarto, Septuaginta vertunt : *Ululabunt laquearia templi*, q. d. Tantus erit clamor hostium et cæsorum ab iis in templo, ut totum templum ululatu compleatur, ipsaque laquearia vices ululantum instar echo reverberantia, ululare videantur. Sic et nostram versionem explicat, et cum Septuaginta conciliat S. Hieronymus : « Stridebunt, inquit, cardines templi, sive laquearia. Hoc autem παρελαυνως accipiendum est, quod tam grave malorum pondus incumbat, ut ipsi quoque portarum cardines et excelsa laquearia ululent, et incredibilem sentiant vastitatem. Unde patet, licet hebræum שירוזת sciroth passim alibi significet cantica, hic tamen significare cardines et laquearia (ita enim vertunt Septuaginta et S. Hieronymus, qui hebraicæ linguae erant peritissimi), forte per onomatopœiam : vox enim sciroth refert et exprimit sonum cardinum stridentium, qui ipsorum quasi est cantus. Adde, a radice שור scor, quæ recta intendere, extendere, canere, multaque alia significat, deducitur nomen שור scor, id est murus, et ædificium ex quo prospicitur, vel quod procurrit et foras extenditur ; inde sciroth vocantur laquearia, quæ per totum templum superne extenduntur, quæque in totum templum prospiciunt.

Quæres, de quo templo loquatur hic Amos? An de Hierosolymitano Dei, an de Bethelino idolorum? De Hierosolymitano accipiunt S. Hieronymus, Theodoreetus et Rupertus. Alii, et planius, accipiunt de eo quod erat in Bethel dicatum vitulis aureis. In Bethel enim degebat et prophetabat contra vitulos aureos Amos, ut patet cap. vii,

vers. 13; unde hic vers. 2, celerem ei finem comminatur, qui et ei obvenit, cum Jerusalem multo tardius vastata sit. Sicut ergo Judæi suum templum in Jerusalem vocabant *hechal*, id est basilicam; ita eorum æmuli Samaritæ suum fanum in Bethel pariter nuncupabant *hechal*. Id ita esse patet ex vers. 7: « Juravit Dominus in superbiam Jacob. » Jacob enim vocantur decem tribus, non duæ. Et ex vers. 14: « Qui jurant in delicto Samariæ, et dicunt: Vivit Deus tuus Dan. » Unde liquet hæc dici contra Samaritas, eorumque deos collocatos in terminis regni, puta in Dan et Bethel. Ita Ruffinus, Lyranus, Clarius, Arias et a Castro.

MULTI MORIENTUR. — Hebraice: *Multiplicabitur cadaver*, id est multa erunt cadavera, multi occidentur, *in omni loco projiciet tace*, id est silentium, q. d. *Multi morientur, et captis habitatoribus vel occisis, in omni loco projicietur silentium*, ait S. Hieronymus, hoc est summam vastitatem inducam, omniaque plena populo redigam in solitudinem. Est metalepsis: silentium enim ponitur pro strage et desolatione: ex occisione enim et strage sequetur desolatio, ex desolatione solitudo, ex solitudine silentium. Unde Septuaginta vertunt: *In omni loco injiciam silentium*. Sic modo ait S. Hieronymus: « In toto orbe terrarum proiectum est silentium Judeorum: ubicumque fuerint, mussitant potius quam loquuntur; » oppressi licet, mutire et hiscere non audent. Secundo, contrarie vertit et explicat Lyranus, nimirum accipiendo *beth*, id est *in*, pro *min*, id est *a*, *ab*, sic vertit: *Ab omni loco projicietur silentium*; quia in omni loco erit clamor, tam hostium occidentium, quam incolarum occisorum. Tertio, Vatablus sic vertit: *Multiplicabitur cadaver in omni loco (qui) projiciet (dicet) tace*, q. d. Pollinator qui curam habet projiciendi cadavera in sepulcrum, agnoscendo justam Dei vindictam in tanta Israelitarum strage, dicet socio suo: Tace, noli conqueri de Domino Deo, quod tot nobis det funera: quia juste hæc patimur propter idolatriam et peccata nostra. Verum hic multa supplenda sunt, quæ non habentur in textu. Quarto, Tigurina vertit: *Multa cadavera (hostis) prosternet in omni loco, idque silentio*. Quinto, Arias, hæc aliter dispungens, et ad Amasiæ sacerdotem idolorum refrens, sic vertit et explicat: Adeo multa erunt cadavera, ut in omni loco projiciantur inseulta; at tu, o Amasia, quia hisce meis oraculis et minis non credis, tace et tacens exspecta rei eventum: videbis enim hæc omnia compleri, et tunc sero credes vel invitus. Verum primus sensus planus et genuinus est. Simili modo regio umbræ mortis, id est status et locus defunctorum, in quo summa est vastitas et horror, vocatur *terra silentium*, et hebraice *duma*, id est *silentium*. Nam, ut ait Ovidius *V Fastor.*:

Mox etiam lemures animas dixerunt silentum.

Et Virgilius, VI *Aeneid.*:

Di quibus imperium est animarum, umbraque silentes,
Et Chaos, et Phlegeton, loca nocte silentia late.

Et inferius:

Quasitor Minos urnam movet, ille silentum
Conciliumque vocat, vitasque et crimina discit.

Moraliter, disce hic strepitum et tumultum Israelitarum congrue puniri contrario, solitudine et silentio. Sicut enim medicorum in morbis axioma et praxis est, contraria contrariis curari, ita et judex Deus contraria scelera contrariis suppliciis curat, nimirum superbiam depressione, gulam fame, libidinem morbis et doloribus, acediam laboribus et sudoribus, tumultum desolatione. Quia enim Israelitæ magno strepitu, pompa, turba et tumultu celebrabant festa idolorum, puta vitulorum aureorum, eodemque invadabant et vastabant bona pauperum, ut dicitur vers. 4 et 5; hinc pariter Deus congrue multat eos omnium rerum spoliatione, strage et vastitate. Simili modo apud christianos, urbes et provincias in quibus magnus fuit rerum hominumque luxus, merciumque, usurarum et fraudum turba, punit deprædatione et desolatione. Pari ratione et jure monasteria et ordines in quibus abjecto silentio viguit dissolutio, garrulitas, detractio, murmuratio, invidia, etc., punit silentio, sinendo ea ab hæreticis vastari, comburi et redigi in solitudinem. Exempla sunt in Gallia, Germania, Belgio, Anglia, in qua sola sub Henrico VIII, teste Sandero,

Millia dena unus temporum sustulit annus.

In cæteris provinciis similiter plurima monasteria funditus eversa videmus, atque in nonnullis causa publica fuit omnibusque nota, nimirum silentii et disciplinæ religiosæ abjectio, vitaque monachorum licentiosa, et plus quam sæcularis. Dicat ergo talibus Deus: Quia vos projecistis disciplinam et silentium, ego silentio, quod vim a vobis patitur, succurram, illudque in omni loco restituam, imo projiciam, redigendo omnia in cineres camposque silentes.

5. QUANDO TRANSIBIT MENSIS (ita Romana, Hebrewæ et Septuaginta. Male ergo Remigius, Rupertus, Hugo et Lyranus legunt, *messis*): ET VENUNDABIMUS MERCES (Septuaginta, et *negotiabimur*), ET (quando transibit, ita Syrus) SABBATUM, ET APERIEBIMUS FRUMENTUM. — Syrus, *horrea*. Mensis et sabbatum tripliciter accipi possunt: primo, synecdochice pro quolibet tempore generatim. Hebrei enim tempus omne mensurabant et dividebant per menses et sabbata. Secundo, magis particulatim mensis, hebraice *chodes*, vocabatur neomenia, id est prima dies cuiuslibet mensis: et sabbatum proprie erat septima dies hebdomadæ. Tertio, specialissime, mensis sacer erat mensis septimus, puta *september*, quo post collectas